
\\192.168.30.239\servsocialcult\Atti anno 2024\DELIBERE DETERMINE COMMISSARIALI\DC009 Istanza attivazione Corso 

serale Istituto Majorana Gela.doc 18 10 2024  cmg 

 Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 
già 

Provincia Regionale di Caltanissetta 
(l.r. 15/2015) 

 
DETERMINAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DEL PRESIDENTE 

 

N._____________ DEL _________________ 

 
                                    

 

OGGETTO:  Istanza attivazione  del corso serale  del Liceo Artistico - indirizzo “ Arti 

figurative” dell’Istituto d’Istruzione Susperiore “ E. Majorana” di Gela - Anno 

Scolastico 2025/2026   
 
 
                                        IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE 

  

PREMESSO che l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 

professionale pone in essere gli interventi necessari per conseguire una più razionale ed 

efficace distribuzione dell’Offerta formativa sul territorio regionale; 

VISTA  la   Circolare Assessoriale  n. 15  del 24/07/2024   dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana, la quale dispone che 

“Tutte le richieste, relative alle proposte di istituzione di nuovi indirizzi di studio con 

decorrenza dall’anno scolastico 2025/2026, corredate dalle delibere degli OO.CC. delle 

Istituzioni Scolastiche richiedenti e dalla Delibera del Commissario Straordinario del Libero 

Consorzio Comunale di riferimento, o dal Sindaco Metropolitano della Città Metropolitana, 

con espressa indicazione di assunzione di oneri per i nuovi indirizzi di studio richiesti posti a 

loro carico dalla normativa vigente in materia (art. 3 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 e 

art. 7 della L.R. n. 6 del 24 febbraio 2000) per tutto il percorso quinquennale dell’indirizzo di 

studio con la specifica di corso serale ove presente, saranno inoltrate dall’Ufficio Scolastico 

Provinciale competente per territorio all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 

Formazione professionale…”;  

VISTA la nota  dell’Istituto d’Istruzione Superiore “ E. Majorana” di Gela,  assunta al 

protocollo di questo Ente al n.17208  del 18/10/2024, e successiva integrazione del 

18/10/2024 prot. n.17227 ,  relativa  alla richiesta  di attivazione  del corso serale del Liceo 

Artistico  indirizzo “ Arti figurative”  per l’anno scolastico 2025 /2026;  

 VISTI i verbali n.2 del Collegio Docenti del 10/09/2024, e  n. 2 del 10/09/2024 del 

Consiglio di Istituto,  allegati alla  nota sopra citata, con cui viene approvata da parte degli 

organi collegiali la proposta di attivazione del corso serale sopra descritto. 

TENUTO CONTO della dichiarazione del Dirigente scolastico, di cui alla nota sopra 

citata,  da cui si evince che per l’attivazione del nuovo indirizzo  non ci sono aggravi di spesa 

e pertanto non si prevedono oneri aggiuntivi a carico di questo Ente trattandosi di corso serale   

l’Istituzione scolastica interessata dispone già di strutture, locali ed  attrezzature idonei e  

necessari per l’avvio del  nuovo indirizzo di studio;   

RITENUTO di prendere atto della richiesta di che trattasi; 

RITENUTO, altresì, di prendere atto che non sussistono oneri aggiuntivi a carico di 

questa Amministrazione, cosi come dichiarato dal Dirigente nella richiesta sopra citata , al di 

fuori di quelli previsti dalla Legge 11 gennaio 1996 n. 23 e della L.R. n.  6 del 24 febbraio 

2000 e successive  modifiche ed integrazioni, per tutto il percorso dell’indirizzo di studio ;   

        CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento preposto all’espletamento delle 

attività connesse alla redazione del presente atto è  il funzionario amm.vo Maria Grazia 

Consiglio ; 

DATO ATTO, altresì, che tutti i soggetti che hanno concorso alla elaborazione della 

presente proposta hanno dichiarato l’insussistenza di conflitti di interesse in relazione alla 

presente fattispecie; 

 

 

 

g.napoli
Testo digitato
86                              24.10.2024



\\192.168.30.239\servsocialcult\Atti anno 2024\DELIBERE DETERMINE COMMISSARIALI\DC009 Istanza attivazione Corso 

serale Istituto Majorana Gela.doc 18 10 2024  cmg 

CHE occorre dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di consentire 

l’immediata efficacia della presente deliberazione, nel rispetto della data di scadenza del 

05/10/2021 prevista dalla  circolare n. 13  del 16/07/2021;  

VISTA la L.R. 48/91, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

                                                              PROPONE 

 

1) PRENDERE ATTO, ai sensi della Circolare n.15 del 24/07/2024 dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana, della richiesta   

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “ E. Majorana” di Gela, di attivazione, per l’anno 

scolastico 2025/2026, del corso serale del Liceo Artistico indirizzo “ Arti Figurative” ; 

 

2) PRENDERE ATTO  che per l’attivazione del nuovo indirizzo, di cui al punto 1) del 

presente dispositivo - tenuto conto della dichiarazione  del Dirigente scolastico circa la 

disponibilità della scuola di strutture, locali ed  attrezzature idonei, e trattandosi di corso serale   

- non ci sono aggravi di spesa e pertanto non si prevedono oneri aggiuntivi a carico di questo 

Ente, ad eccezione di quelli già assunti ai sensi dell’art.3 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 e 

dell’art.7 della L.R. n.6 del 24 febbraio 2000, per tutto il percorso dell’indirizzo di studio; 

 

3)  Dare atto che questo Libero Consorzio Comunale, per l’attivazione del corso serale 

dell’indirizzo “ Arti Figurative” , assumerà gli oneri previsti dall’art.3 della Legge 11 gennaio 

1996 n. 23 e dall’art.7 della L.R. n.6 del 24 febbraio 2000, per tutto il percorso dell’indirizzo 

di studio; 

 

4) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, I 

comma L.R. 44/91; 

 

5) Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

ATTESTATO che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, 

per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai 

sensi della vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

 

                                                                                             Il Dirigente del VI Settore   

                                                                                                 Ing. Mario Denaro  
             

                                                             

 

 

 

 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole…………………………………………... 

 

Caltanissetta                                                                      

                                                              

                                      Il Dirigente del VI Settore  

                                                                                                        Ing. Mario Denaro    
 

 

                                                                                         

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole, la proposta non comporta impegno di 

spesa 

Caltanissetta                                                         Il Dirigente dei Servizi Economico-Finanziari 

                                                                                             Dott. Alberto Nicolosi                                                                                     

 

                                                    

                         

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole.
   
           Caltanissetta, lì  22-10-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 











\\192.168.30.239\servsocialcult\Atti anno 2024\DELIBERE DETERMINE COMMISSARIALI\DC009 Istanza attivazione Corso 

serale Istituto Majorana Gela.doc 18 10 2024  cmg 

 

                              IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente trascritta; 

VISTI i pareri espressi dai responsabili dei servizi sulle proposte, come riportato in narrativa, 

ai sensi dell’art.12 della L.R.23/12/2000;  

VISTO il parere di regolarità contabile; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;  

 

 

 

                                                D E T E R M I N A  

1) PRENDERE ATTO, ai sensi della Circolare n.15 del 24/07/2024 dell’Assessorato 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale della Regione Siciliana, della richiesta 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “ E. Majorana” di Gela, di attivazione, per l’anno 

scolastico 2025/2026, del corso serale del Liceo Artistico indirizzo “ Arti Figurative” ; 

2) ) PRENDERE ATTO  che per l’attivazione del nuovo indirizzo, di cui al punto 1) del 

presente dispositivo - tenuto conto della dichiarazione  del Dirigente scolastico circa la 

disponibilità della scuola di strutture, locali ed  attrezzature idonei, e trattandosi di corso serale   

- non ci sono aggravi di spesa e pertanto non si prevedono oneri aggiuntivi a carico di questo 

Ente, ad eccezione di quelli già assunti ai sensi dell’art.3 della Legge 11 gennaio 1996 n. 23 e 

dell’art.7 della L.R. n.6 del 24 febbraio 2000, per tutto il percorso dell’indirizzo di studio; 

 

3)  Dare atto che questo Libero Consorzio Comunale, per l’attivazione del corso serale 

dell’indirizzo “ Arti Figurative” , assumerà gli oneri previsti dall’art.3 della Legge 11 gennaio 

1996 n. 23 e dall’art.7 della L.R. n.6 del 24 febbraio 2000, per tutto il percorso dell’indirizzo 

di studio; 

 

4) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 12, I 

comma L.R. 44/91; 

 

5) Dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 

ATTESTATO che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, 

per i sottoscritti non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai 

sensi della vigente normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente. 

 
 

    Il Commissario Straordinario  

Ing. Dorotea Di Trapani 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\192.168.30.239\servsocialcult\Atti anno 2024\DELIBERE DETERMINE COMMISSARIALI\DC009 Istanza attivazione Corso 

serale Istituto Majorana Gela.doc 18 10 2024  cmg 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 

giorni  consecutivi:  

dal ………………….. al ………………………. e contro di essa non sono state 

prodotte opposizioni. 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                       IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ……………………….., 

in quanto  dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva, ai 

sensi dell’art. 16 L. 44/1991; 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 

………………………….., dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 12, I comma l.r. 44/1991. 

 

       IL  SEGRETARIO GENERALE 

g.napoli
Testo digitato
        25.10.2024                     08.11.2024


		2024-10-21T14:58:01+0000
	DENARO MARIO


		2024-10-21T14:58:16+0000
	DENARO MARIO


		2024-10-22T11:23:39+0000
	Nicolosi Alberto


		2024-10-24T10:53:53+0200
	DOROTEA DI TRAPANI




